
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 208 del  21/12/2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PER L'ANNO 2022 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2022-2023 - APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016

L’anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18:30, in videoconferenza, 
convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli  
Assessori:

Ruscigno Daniele Sindaco P Graziano Emanuela Consigliere P

Grasselli Luca Presidente P Falco Giuseppe Consigliere A

Bertaccini Andrea Consigliere P Colangeli Stefano Consigliere A

Bini Simone Consigliere P Guglielmi Daniela Consigliere A

Manzini Stefania Consigliere P Rimondi Simone Consigliere A

Gaiba Silvia Consigliere P Adani Silvia Consigliere A

Quieti Maria Grazia Consigliere P Zanna Milena Vice Sindaco P

Romagno Pasquale Renato Consigliere P Di Pilato Angela Paola Assessore P

Zagnoni Juri Consigliere P Govoni Federica Assessore P

Luzzi Rosella Consigliere P Soverini Christian Assessore P

Lelli Sivia Consigliere P Zanetti Angelo Assessore P

CONSIGLIERI PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 5

Partecipa il Segretario Generale/F.F.  Maglione Maria Consiglia, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il  numero degli intervenuti,  il  Sig.  Grasselli  Luca assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Sono  stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  Bini  Simone,  Romagno  Pasquale  Renato,  Graziano 
Emanuela.



Deliberazione n. 208 del  21/12/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indi
rizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il pro

gramma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni,  
sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elen

co dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo  
gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di reda

zione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei  
suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informa

tica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 86 del 9.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato adottato lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il  
triennio 2022/2024, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022, mediante la compila

zione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico, secondo le indica

zioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Rilevato che il  programma è redatto nel  rispetto dei  documenti  programmatori  dell’Ente,  in 
coerenza con il  Bilancio di previsione, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli Enti Locali;

Visto il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 redatto mediante la 
compilazione  delle  schede  ministeriali  e  secondo  le  indicazioni  fornite  dall’Amministrazione 
Comunale; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, il programma triennale delle opere pub

bliche 2022/2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022;

Richiamate altresì:
 la delibera di  Consiglio  Comunale  n.148 del 28/09/2021 ad oggetto: APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2022/2024 (ART.170, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000) E STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI 2020- 2021; 



 la delibera di Giunta Comunale  n. 97 del 19.11.2021, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione e la delibera di Giunta 
Comunale n. 98 del 19.11.2021 con la quale è stato approvato lo schema di bilancio di  
previsione finanziario 2022/2024, entrambe dichiarate immediatamente eseguibili; 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Respon

sabile dell'Area programmazione, realizzazione, gestione e cura del patrimonio comunale che si  
riportano al presente provvedimento in allegato:
 Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2021;
 Scheda F Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

Viste  le  schede  del  Programma  biennale  all'uopo  predisposte  dai  vari  Responsabili  di  
Settore/Area e raccolte dal Segretario Generale, che si riportano al presente provvedimento in 
allegato;

Richiamati inoltre:
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011),  

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, 
che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i  tempi di  
attuazione;

Atteso quindi che:
 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza del
l’obbligazione;

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 
16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000;



Visto:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale e dal 
Responsabile dell’Area programmazione, realizzazione, gestione, cura del patrimonio, per quan

to di rispettiva competenza, ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto  
2000 n. 267;
 
Il Presidente Grasselli dà la parola al Sindaco. 

Il Sindaco premette che procederà ad illustrare il programma soffermandosi principalmente su

gli interventi della prima annualità, il 2022, specificando che sul triennio complessivamente gli 
interventi hanno un valore di poco superiore ai 20 milioni, mentre sul primo anno di quasi 9 mi
lioni. 
Alcuni sono interventi riportati dall'anno precedente in quanto, per motivi legati all’emergenza 
sanitaria, non tutte le azioni sono state completate. 
Ci sono alcune novità importanti inserite che desidera richiamare, come ad esempio la già citata 
manutenzione dei cimiteri comunali per un milione e mezzo di investimento stimato, la risolu

zione delle criticità del Rio Fossetta in località Bazzano che è stato oggetto dell’allagamento ve

rificatosi nel 2020. 
E’ stata inserita anche la riqualificazione delle aree verdi. 
Specifica che alcune opere sono in corso di realizzazione o in procinto di iniziare e che elenca e 
che si è riusciti a portare avanti nonostante la pandemia insieme a tutta una serie di piccoli in

terventi che hanno un valore complessivo inferiore ai 100 mila euro e quindi non vanno inseriti 
nel piano.  

Il Presidente dichiara aperto il dibattito.

La  Consigliera  Graziano  Emanuela  (Capogruppo G.C.  Lega per  Salvini  Premier)  riscontra  che 
quello che enuncia il Sindaco è fantastico. Il Sindaco parla di di obiettivi realizzati bene e invece 
lei nelle sue interpellanze riscontra manutenzioni fatte in modo approssimativo, non completate 
o comunque già rovinate dopo poco tempo. 
Pertanto la Consigliera chiede che tutti i lavori enunciati dal Sindaco siano sottoposti a un accu



rato controllo. 
In particolare la  Consigliera rivendica un controllo sulle manutenzioni che non ci  sono o che 
spesso non sono complete o decisamente fatte male. Tutte le sue interrogazioni, come anche 
quella che verrà illustrata successivamente, sono presentate a causa di lavori a suo avviso non 
controllati o comunque fatti male e cita come esempio il rifacimento di una strada a Monteve
glio con la chiusura dei tombini. 
Non è possibile che debba essere un consigliere di opposizione ad accorgersi di queste cose. Bi
sogna controllare gli interventi che vengono finanziati e poi realizzati. Per questo chiede che sia 
fatto un preciso e puntuale controllo sugli interventi che verranno realizzati ed annuncia che il  
suo voto sarà contrario.  

Non essendoci altri interventi, Il Presidente Grasselli apre alle dichiarazioni di voto.   

Non essendoci dichiarazioni di voto, il Presidente indice la votazione.

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 65144.

Con voti favorevoli  11, contrari  1  (Consigliera Graziano Emanuela – G.C. Lega per Salvini Pre

mier), astenuti - 

resi per appello nominale

presenti n.12 Consiglieri comunali – votanti n.12

D E L I B E R A

 
1 di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e del

l’art.  42,  del  D.lgs.  267/2000,  il  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  per  il  
2022/2024 e l'elenco annuale per l'anno 2022, costituiti dalle schede redatte in conformita  ̀
a quelle allegate al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte inte

grante e sostanziale (vedi Schede A, B, C, D, E e F);

2 di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e del
l’art.  42,  del  D.lgs.  267/2000,  il  programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  
2022/2023, costituito dalle schede redatte in conformita a quelle allegate Decreto del Minì 

stero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato  
alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3 di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 com

ma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per 
il triennio 2022/2024 e l'elenco annuale per l'anno 2022, nell'apposito sito internet della 



Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Emilia Romagna;

4 di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il  programma 
biennale dei servizi e forniture 2022/2023, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione 
comunale e della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Emi
lia Romagna.

Inoltre, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

stante la necessità e l’urgenza di procedere ad adottare i provvedimenti conseguenti alla pre

sente deliberazione, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese per appello 
nominale, che ha dato il seguente risultato:
voti favorevoli  11, contrari  1 (Consigliera Graziano Emanuela – G.C. Lega per Salvini Premier), 
astenuti -
presenti n.12 Consiglieri comunali – votanti n.12

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente/F.F.
Grasselli Luca

Il Segretario/F.F.
Maglione Maria Consiglia


		2022-01-13T07:46:08+0000
	Maria Consiglia Maglione


		2022-01-14T11:49:41+0000
	Luca Grasselli




